Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 051/2014.
Ibitina, 27 de maio de 2014.

- Leia-se em Sesséo.

- Cépias aos Edis.

- As comissdes.

i 7 =5 M

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideracdo da Nobre Camara Municipal o presente Projeto de Lei n® 051/2014, que Autoriza a
suplementagio de dotagdo orcamentaria por excesso de arrecadagio e dé outras providéncias.

A referida suplementagio é oriunda do convénio com o Governo do Estado
de Sio Paulo no valor de R$ 200.000,00 para que seja contratada uma empresa especializada
para executar 3.317,50 m2 em obras na Rua Lazaro Firmino de Almeida, conforme clausula 1°

da minuta do convénio.

Por isso que esperamos pronta acolhida de Vossas Exceléncias na aprovagio
desta matéria, no que dispde o § 1°, Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Atenciosamente,

"'1:———

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo N\

PROJETO DE LEI N°é1: DE 27 DE MAIO DE 2014.

“Autoriza a suplementagio de dotagdo orgamentaria por excesso de arrecadagio
e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de
Ibitina, no uso das atribuigdes que lhe séo conferidas por Lei, faz saber qua a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a presente lei;

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

FICHA R$

02. 14.01 — SERVIGOS MUNICIPAIS
4.4.90.51 15.451.5001.1011 OBRAS E INSTALAGOES F. 324 200.000.00
TOTAL DAS DESPESAS : 200.000,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no mortan‘e dz J§
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sera considerado o excessos de arrecadagdo oriundo de convénio firmado

Art. 3° Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1898/2013 (Lei co Fleno
Plurianual 2014-2017), Lei Municipal N.° 1878/2013 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014) e Lei Municipal N.” 18€9/2013
(Lei Orgamentaria Anual 2014).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo, revogadas as disposigles
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 27 DIAS DO MES DE MAIO DE
~.2014,

——\—:——'—‘“---“4

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal




Governo do Estado de Sio Paulo '
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Unidade de Articulagao com Municipios

ANEXO 2

REPASSES A ORGAOS PUBLICOS _
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO

ORGAO CONCESSOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
ORGAO BENEFICIARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

NUMERO DO CONVENIO:

TIPO DE CONCESSAO: CONVENIO

VALOR: R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS)

EXERCICIO: 2014

ADVOGADO(S): g

Pelo presente TERMO damo-nos por NOTIFICADOS para o acompanhamento dos atos da
tramitagdo do correspondente processo no Tribunal de Contas até seu julgamento final e
consequente publicagéo, e se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas
legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, de
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n® 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, & partir de entdo, a contagem dos prazos processuais.

SAO PAULO,

RESPONSAVEL PELA CONCESSAO:

Julio Francisco Semeghini Neto
Secretério de Planejamento e
Desenvolvimento Regional

RESPONSAVEL PELA ENTIDADE BENEFICIARIA:

— Y

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito do Municipio de
IBIUNA



GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Ariiculagdo com Municipios

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA

. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA

- 5 POR SUA UNIDADE DE ARTICULAGAO

CONVENIO Ne /2014 COM MUNICIPIOS, E O MUNIGIPIO’ DE
IBIUNA.

Aos dias do més de de
2014, o Estado de Sio Paulo, por intermédip da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, neste ato representada pelo Titular da Pasta , nos termos da
autorizagao constante do Decreto ne 55.249, de 23 de dezembro de 2009, e do
despacho publicado no DOE de de de , doravante designado
ESTADO, e o Municipio de Ibidna, inscrito no CNPJ/MF sob n® 46.634.531/0001-37, neste
ato representado pelo seu Prefeito Eduardo Anselmo Domingues Neto, doravante
designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais e legais
vigentes, celebram o presente conveénio, que se regera pela Lei Federal n2 8.666, de 21 de
junho de 1993, pela Lei Estadual n® 6.544, de 22 de novembro de 1989, e em
conformidade com as clausulas e condigoes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto a
transferéncia de recursos financeiros para execucao de 3.317,50m2, com uma camada de
CBUQ=5cm; boca de lobo dupla = 3un; tubo de concreto DN=400mm = 27m; guia e sarjeta
= 1.345,15m na rua Lazaro de Almeida com inicio a 350m da Rodovia Bunjiro Nakao e
percorre uma distancia de 663,50m com uma largura média de 5,00m., de acordo com o
correspondente plano de trabalho, as fls. 13/31, que integra o presente instrumento.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Planejamento e Desenvolvimento Regional, apos
manifestacdo favoravel do responsavel pela Unidade de Articulacido com Municipios,
amparada em pronunciamento do setor técnico da Unidade, podera autorizar modificagbes
incidentes sobre o plano de trabalho de que trata o "caput", para sua melhor adequacéao
técnica ou financeira, vedadas a alteracao do objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO E FISCALIZA AO DO CONVENIO: O controle
e a fiscalizagdo da execugdo do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, & Secretaria
de Planejamento e Desenvolvimento Regional, por sua Unidade de Articulacdo com
Municipios (SPDR/UAM), e, pelo MUNICIPIO, ao seu representante para tanto indicado.

/
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GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagao com Municipios

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugdo do
presente convenio, 0 ESTADO e o MUNICIPIO terdo as seguintes obrigacoes:

i- COMPETE AQ ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentacdo técnica e administrativa exigida previamente a

celebragdo do convénio, bem assim as prestagoes de contas dos recursos repassados e
os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execucdo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade
técnica do MUNICIPIO;

¢) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as clausulas quarta e
quinta do presente convénio;

It - COMPETE AOQ MUNICIPIO:

L
a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que
cuida a clausula primeira deste convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (trinta) dias
contados da data do recebimento dos recursos, em conformidade com o plano de trabalho
e com observancia da legislagdo pertinente, bem como dos melhores padroes de
gualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n® 9.938, de 17 de abril de 1998, com relagédo a
acessibilidade para pessoas com deficiéncia;

c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins
aludidos no presente convénio;

d) colocar a disposicao do ESTADO a documentagao referente a aplicagao dos recursos

financeiros, permitindo ampla fiscalizagdo do desenvolvimento da obra objetivada neste
ajuste;

e) prestar contas da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de
Orientacdao fornecido pelo ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugoes
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

f) complementar, com recursos financeiros préprios, aqueles repassados pelo ESTADO,
cobrindo o custo total da execugao da obra;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e
outros, resultantes da execugado do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou
prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de qualquer responsabilidade;,

h) colocar e manter placa de identificagao, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo
ESTADO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestagdo de contas a que se refere a alinea “e” do inciso |i
desta clausula sera encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30
(trinta) dias contados do encerramento da obra detalhada no cronograma fisico-financeiro

as fls. 31, e sera encartada aos autos do processo correspondente para exame por parte
do o6rgao competente.

/
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GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios p

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do
presente convénio, nao tendo ocorrido a utilizagao total dos recursos financeiros recebidos
do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no prazo improrrogéavel de 30 (trinta)
dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragdo da tomada de contas
especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes
das receitas obtidas das aplicagOes financeiras, acrescidos da remuneragao da cademeta
de poupancga, computada desde a data do repasse e até a data da efetiva devolugao,
devendo encaminhar o respectivo comprovante de depésito bancario a Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informarda o MUNICIPIO sobre eventuais
irregularidades encontradas na prestagao de contas, as quais deverao ser sanadas no
prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de recebimento desta comunicacao,
aplicando-se 0 mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento de
valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio é de R$ 290.574,84
(duzentos e noventa mil quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos) dos quais R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de responsabilidade do
ESTADO e o restante de responsabilidade da PREFEITURA. '

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos
de responsabilidade do ESTADO serao repassados ao MUNICIPIO em uma unica parcela,
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) , em conformidade com o Plano de
Trabalho aprovado no ambito da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional,
desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares vigentes.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICACAOQ: Os
recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO sao
originarios do Tesouro do Estado e onerarao a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 -
Transferéncia a Municipios - Obras, Coédigo 29.01.12 - Unidade de Articulagao com
Municipios, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2913.2272.000 - Atuacao Especial
em Municipios, dotacdo orgamentaria do corrente exercicio da SPDR/UAM, ao passo que
0s recursos a cargo do MUNICIPIO onerardo a natureza de despesa n® 449051.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em
funcao deste ajuste, serao depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do

Brasii S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugao do objeto deste
convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO dever4 observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagao dos recursos e a sua efetiva
utilizacao, estes deverao ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em
caderneta de poupanca, se a previsao do seu uso for igual ou superior a um més, ou em
fundo de aplicacao financeira de curto prazo ou opera¢ao de mercado aberto, lastreada
em titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos

inferiores a um més; /

Processo SPDR n° 1044/2014 3



GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

‘ CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir

litigios oriundos da execugdo deste convénio, apés esgotadas as instancias
administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente
Termo em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas
também abaixo assinadas.

Sao Paulo, de de 2014.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretario de Planejamento e
Desenvolvimento Regional

I VICENTINI
Respondendo pelo Expediente da
Unidade de Articulagdo com Municipios

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES

NETO
Prefeito do Municipio de
IBIUNA

TESTEMUNHAS:

1
NOME:

RG:
CPF:

2. Publicado no Diario Oficial
NOME: do Estado de S3o Paulo
RG: Dia:

CPF:
Elge
SPDR/UAM

Processo SPDR n° 1044/2014 5



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente - e\ﬂﬁ
data o Projeto de Lei n®. 193/2014 que “Autoriza a suplementacao de dotaca
orgamentaria por excesso de arrecadacao e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagao por
fonte de recurso estadual no montante total de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) para a dotagado Obras e Instalagbes — Servigos Municipais, oriundos de
repasse através da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
conforme Convénio n% /2014 — Processo SPDR n®. 1044/2014, objetivando a
transferéncia de recursos financeiros para execucao de 3.317,50 m2 de asfalto,
guia e sarjeta na Rua Lazaro Firmino de Almeida com inicio a 350 m da Rodovia
Bunjiro Nakao, no Bairro da Ressaca em nosso municipio;

Considerando a relevancia da proposicao acima, conforme
justificado;
~ Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®
193/2014 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para discussao
e votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 27 DE
MAIO DE 2014. '




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 193/2014
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 193/2014 que “Autoriza a
suplementacdo de dotagdo orgamentaria por excesso de arrecadagao e da
outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois refere-se a
autorizacdo para abertura de crédito adicional por excesso de arrecadagao por
fonte de recursos estadual no montante total de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) para a dotagdo Obras e Instalagdes — Servigos Municipais oriundos de
repasse através da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
conforme Convénio n2 /2014 — Processo SPDR n°. 1044/2014, objetivando a
transferéncia de recursos financeiros para execugdo de 3.317,50 m2 de
asfalto, guia e sarjeta na Rua Lazaro Firmino de Almeida com inicio a 350 m da
Rodovia Bunjiro Nakao, no Bairro da Ressaca em nosso municipio,
discriminados nos artigos 12 e 2° da proposi¢do, nada impedindo a
deliberagdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental da
proposta original, pois para a abertura do crédito adicional por excesso de
arrecadacao serdo utilizados recursos decorrentes de repasse da Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional, conforme Convénio celebrado
recentemente pelo Chefe do Executivo.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta,
pois o crédito adicional por excesso de arrecadagdo a ser autorizado sera
necessario para que o municipio possa receber recursos financeiros para
execucao de 3.317,50 m2 de asfalto, guia e sarjeta na Rua Lazaro Firmino de
Almeida com inicio a 350 m da Rodovia Bunjiro Nakao, no Bairro da Ressaca
em nosso municipio, obra essa de muita relevancia para a populagéo do bairro:

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de¢ Sao Paulo

& Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
CRNIRAIER www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camarait_n_i_!_,lng_u’a)can'laraibiuna.sp.gov'ﬂbf \

ﬂ Parecer Projeto de Lei n® 193/2014 - fls. 02
SALA DAS com’lﬁsbes VEREADOR JOAO MELLO, EM 27

DE MAIO DE 2014. Ve Y [ | ,\

RELATOR,— PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTI(;)‘-\ 3 RE ACAO

ALINE BOR S DE MORI@ RODRIGO DE LIMA

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
W\ ‘? el

CARLOS ROBERTO|MARQ JES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

LUIZ CARLOS DE CARVALHO

) e

g
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PRESIDENTE DA COMISSAO PE OBRAS, SERVICOS PL{BLICOS E ATIVIDADES
! " PRIVADAS
ALINE BORGES ALVES DE MORAES  LEONCIO RIBETRO DA COSTA

VICE - PRESIDENTE ﬁ MBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 137/2014 \Jk?f

“Autoriza a suplementagao de dotagéo orgamentaria por
excesso de arrecadacao e da outras providéncias.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das
atribuicbes que lhe sao conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono a presente lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagdo, no montante de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.14.01 — SERVICOS MUNICIPAIS FICHA R$
4.4.90.51 15.451.5001.1011 OBRAS E INSTALACOES F.324 200.000,00
TOTAL DAS DESPESAS 200.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado

pelo artigo 1., no montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sera
considerado o excesso de arrecadagao oriundo de convénio firmado.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal
ne. 1898/2013 (Lei do Plano Plurianual 2014 — 2017), Lei Municipal n°
1878/2013 (Lei de Diretrizes Orcamentarias 2014) e Lei Municipal n®. 1899/2013
(Lei Orgamentaria Anual 2014).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES
DE MAIO DE 2014.

—

ABEL RODR S DE CAMARGO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 R
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 222/2014 Ibitina, 28 de maio de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 137/2014, referente ao Projeto de Lei n® 51, nesta
Casa tramitou com o n2. 193/2014, que “Autoriza a suplementacéo de dotacao
orcamentaria por excesso de arrecadagéo e da outras providéncias.”, aprovado
na Sessao Ordinaria realizada no dia 27 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

CORIL

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO recebic®OS 114
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.  grario_——
NESTA. AN,



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241- 1266
www_camaraibiuna sp gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \

Certifico que o Projeto de Lei n®. 193/2014 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 27 de maio de 2014, e conforme despacho do Sr. Presidente
foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data,
extraidas e entregue fotocépias aos Srs. Vereadores, onde recebeu
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votagao na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissées de Justica e Redacgao; Financas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e
apo6s colocado em discusséo e votagdo nominal o Projeto de Lei n®.
193/2014 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei n°.
193/2014 foi elaborago o Autdégrafo de Lei n® 137/2014,
encaminhado através do Oficio GPC n®. 222/2014, de 28 de maio
de 2014. |
Ibitina, 29 de maio de 2014.

Becretério Ad gtivo




